
  

BOZZA PROPOSTA DCC 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATE: 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/03/2023 ad oggetto “Approvazione 

Documento unico di programmazione [DUP] 2023/2025”, esecutiva ai sensi di legge; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28/03/2023 ad oggetto “Approvazione 

Bilancio di previsione finanziario 2023/2025” e s.m.i, esecutiva ai sensi di legge; 

− la deliberazione di G.C. n. 66 del 17/04/2023 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2023/2025 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”, esecutiva ai sensi di legge; 

− la deliberazione di G.C. n. 101 del 09/06/2023, ad oggetto “Esame ed approvazione Piano 

integrato di attività e organizzazione - PIAO - 2023/2025 del Comune di Alzano Lombardo”, 

esecutiva ai sensi di legge”; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i,; 

- il D.Lgs. n. 175/2016 e smi 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

PREMESSO che la società G.A.L. dei Colli di Bergamo e del canto Alto S.C.A.R.L è una realtà 

attiva sul territorio della Provincia di Bergamo sin dal 2017, finalizzata alla gestione dei Piani di 

Sviluppo Locale attraverso i Fondi Europei FEARS e alla valorizzazione delle risorse umane e 

materiali del territorio stimolando la collaborazione tra enti pubblici ed imprese individuali, società, 

enti ed associazioni private. In particolare, la società ha il compito di favorire le condizioni per lo 

sviluppo economico, sociale e culturale delle aree rurali, montane e marginali, con particolare 

riferimento al territorio ubicato nella fascia collinare della Provincia di Bergamo;  

 

PRESO ATTO della nuova Strategia di Sviluppo Locale (2023 - 2027); 

 

DATO ATTO che il Comune di Alzano Lombardo, nel riconoscimento del rilevante interesse 

pubblico sotteso alla realizzazione della citata Strategia di Sviluppo Locale,  è ad oggi Partner del 

G.A.L. dei Colli di Bergamo e del Canto Alto, giusta DGC n.30 in data 14/02/2023 “Adesione al 

Partenariato G.A.L. Colli di Bergamo e del Canto Alto – Approvazione della Strategia di Sviluppo 

locale 2023-2027”, esecutiva; 

  

RICHIAMATO: 

− il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo 

di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo 

per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio; 

− il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17.12.2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR e che abroga il 

Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

− il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 



  

17.12.2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 

comune, il quale abroga i Regolamenti del Consiglio (CEE) n.352/1978, (CE) n. 165/1994, 

(CE) n. 2799/1998, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/20; 

 

VISTI:  

- il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lombardia 2014-2020 approvato dalla 

Commissione Europea con decisione di esecuzione C (2015) 4931 del 15 luglio 2015, così 

come da ultimo modificato con decisione n. C (2021) 9139 del 6 dicembre 2021; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. X/3895 del 24 luglio 2015 «Approvazione del 

Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020»; 

 

CONSIDERATO che: 

- il Comitato di Sorveglianza, ha approvato i Criteri di selezione della Misura 19 «Sostegno 

allo sviluppo locale leader» in data 20 ottobre 2015 (Prot. N. M1.2015.0335200); 

- il Comitato di Sorveglianza in data 10 ottobre 2022 (Prot. N. M1.2022.0196243) ha 

approvato la modifica dei criteri di selezione dell’Operazione 19.1.01; 

 

CONSIDERATO che con D.G.R n. XI/7371 del 21 novembre 2022: 

- è stato approvato lo schema delle disposizioni attuative per la presentazione delle 

domande relative all’operazione 19.1.01 «Sostegno per la preparazione dei piani di 

sviluppo locale (PSL)» del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Lombardia; 

- è stato dato mandato al Dirigente pro tempore Responsabile dell’op. 19.1.01, di 

predisporre e pubblicare, sulla base dello schema sopra richiamato, le disposizioni 

attuative relative all’operazione 19.1.01, onde stabilire la relativa modulistica e le 

tempistiche della procedura e provvedano ad eventuali integrazioni e/o correzioni di 

natura tecnica che si rendessero necessarie in coerenza con la normativa comunitaria e a 

seguito di eventuali richieste da parte della Commissione Europea,  in fase di 

approvazione della proposta di modifica del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 

della Lombardia e del Programma Strategico Italia della PAC (PSP) 2023-2027; 

 

PRESO ATTO: 

- delle «Disposizioni attuative per la presentazione delle domande» dell’op. 19.1.01 «Sostegno 

per la preparazione dei piani di sviluppo locale (PSL)»; 

- della comunicazione via mail del 15 novembre 2022 della Direzione competente in materia di 

Semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando, di cui all’Allegato 

G della Deliberazione della Giunta regionale n. X/6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.; 

- del parere favorevole dell’Autorità di Gestione, dell’Organismo Pagatore Regionale e 

dell’Autorità Ambientale comunicati via mail in data 15 novembre 2022, agli atti della 

Struttura; 

- della notifica alla Commissione Europea del 12 ottobre 2022 relativa alla proposta di modifica 

del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lombardia 2014-2020 che incrementa di 

640.000 euro la dotazione a valere sull’Operazione 19.1.01 e modifica parte della relativa 

scheda intervento per consentire di avviare, già nel corso del periodo di programmazione 

2014-2022, il processo di selezione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) per il periodo di 

programmazione successivo 2023-2027, così da garantire il rispetto delle tempistiche richieste 

dai nuovi Regolamenti comunitari in merito all’operatività dei nuovi GAL; 



  

- della notifica alla Commissione Europea del 4 novembre 2022 relativa alla proposta del 

Programma Strategico Italia della PAC (PSP) 2023-2027 che istituisce l’intervento SRG06 

«LEADER – attuazione delle strategie di sviluppo locale»; 

 

VISTI altresì: 

− il D.D. S di Regione Lombardia n. 17248 del 28.11.2022, pubblicato sul BURL n. 48 

del02.12.2022,  di approvazione della Misura 19 «Sostegno allo sviluppo locale leader», 

operazione 19.1.01 «Sostegno per la preparazione dei piani di sviluppo locale (PSL)». 

Approvazione delle disposizioni attuative per la presentazione delle domande anno 2022; 

− l’esito istruttorio, pubblicato sul BURL il 21.09.023,  recante “Approvazione esiti istruttori 

delle proposte di SSL locale ammesse a finanziamento per la Regione Lombardia” da cui si 

evince che la proposta del GAL dei Colli di Bergamo e del Canto Alto ha ottenuto 78,25 

punti ed è stata ritenuta ammissibile al finanziamento; 

 

VISTA la scheda “Proposta strategia di sviluppo locale - Verso un G.A.L. dei colli bergamaschi 2.0: 

promotore di sviluppo rurale e connettore periurbano per una transizione smart”; 

 

VISTO lo Statuto della Società GAL dei Colli di Bergamo e del Canto Alto S.C.A.R.L, qui 

Allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

PRESO ATTO dell’Offerta di sottoscrizione quote di partecipazione societari, mediante aumento 

di capitale Sociale deliberato in data 26/10/2023 dall’Assemblea Straordinaria dei soci GAL dei 

Colli di Bergamo e del Canto Alto S.C.A.R.L | Via Valmarina, 25 - 24123 Bergamo | C.F. 

04240740169 - REA BG-447263, pervenuta a Questo Ente in data 27.10.2023 prot. 27291; 

 

RILEVATO che la gestione e la realizzazione dei Piani di Sviluppo Locale, finanziati con i fondi 

Europei FEARS, siano realizzabili solo ed esclusivamente attraverso la partecipazione societaria in 

parola e che pertanto l’Ente non potrebbe, in forma singola, realizzare tali obiettivi politico 

programmatici; 

 

ATTESO che solo attraverso l’adesione, in qualità di Socio, al GAL dei Colli di Bergamo e del 

Canto Alto S.C.A.R.L possono essere perseguiti obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità 

dell'azione amministrativa, con riferimento alla realizzazione di un Piano di Sviluppo Locale che 

comprenda anche il territorio amministrato; 

 

CONFERMATO dunque il rilevante interesse pubblico sotteso alla partecipazione societaria in 

parola, nonché, come detto, la necessità di sottoscrivere quote societarie al fine di poter beneficiare 

dei finanziamenti europei in parola e realizzare gli obiettivi della Strategia di sviluppo locale “Verso 

un G.A.L. dei colli bergamaschi 2.0: promotore di sviluppo rurale e connettore periurbano per una 

transizione smart”; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D.lgs. 19/08/2016, n. 175, in data 31/10/2023 è 

stata avviata una procedura preventiva di Consultazione pubblica (Avviso e Documentazione 

pubblicati all’Albo pretorio on line, nella home page e nella sezione “Amministrazione trasparente 

– Enti controllati – Società Partecipate” del sito internet istituzionale dell’ente), rivolta a specifici 

portatori d’interesse, al fine di acquisire eventuali osservazioni, proposte e suggerimenti utili in 

relazione al procedimento di acquisizione della quota societaria; 

PRESO ATTO degli esiti della consultazione pubblica in parola  _____________; 



  

PRESO ATTO del Parere del Revisore dei conti prot______in data_______; 

Con voti favorevoli n. .. (....), voti contrari n. ... (....) ed astenuti n. ... (.....), resi ed espressi per 

alzata di mano da parte dei n. .... (....) presenti in Aula, compreso il Sindaco, 

D E L I B E R A 

 

DI RICHIAMARE le premesse, unitamente all’onere motivazionale delle presenti determinazioni, 

quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

DI ACQUISIRE una partecipazione societaria nel GAL dei Colli di Bergamo e del Canto Alto 

S.C.A.R.L, mediante approvazione e sottoscrizione di quote, in relazione all’aumento di capitale 

Sociale deliberato in data 26/10/2023 dall’Assemblea Straordinaria dei soci GAL dei Colli di 

Bergamo e del Canto Alto S.C.A.R.L, pari ad euro 350,00. 

 

DI APPROVARE il qui Allegato STATUTO del GAL dei Colli di Bergamo e del Canto Alto 

S.C.A.R.L, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI DARE ATTO che il presente atto, in conformità all’art. 5, comma 3, del Dlgs. 175/2016, sarà 

inviato all'Autorità garante della concorrenza e del mercato e alla Corte dei conti, per i 

provvedimenti di rispettiva competenza; 

 

DI DARE ATTO che tale adesione comporterà un impegno di spesa pari ad euro 350,00 e che 

contestualmente alla sottoscrizione della quota si procederà al versamento della medesima 

mediante bonifico bancario IBAN IT29F0845353540000000013707 corrispondente al conto 

corrente del GAL dei Colli di Bergamo e del Canto Alto S.C.A.R.L; 

 

Con successiva e separata votazione la presente deliberazione, ai sensi del 4° comma dell'art. 134 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, viene 

dichiarata immediatamente eseguibile, con voti favorevoli n. ... (...), voti contrari n. ... (....) ed 

astenuti n. ... (.....), resi ed espressi per alzata di mano da parte dei n. ... (....) presenti in Aula, 

compreso il Sindaco. 

 

 

 

 


